
 
 

1 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 66 Registro Deliberazioni   Data 12/11/2024 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE - ANNO 2025 

 

In data 12 NOVEMBRE 2024 alle ore 09:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 

  



 
 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella 

legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre 

la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di 

tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed 

entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei 

servizi medesimi; 

 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei 

costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 
 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

 

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a 

domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

VISTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del precitato D.M. 31 dicembre 1983 

le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti: 
 

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;  

2) alberghi diurni e bagni pubblici;  

3) asili nido;  

4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;  

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;  

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta 

eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge;  

7) giardini zoologici e botanici;  

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e 

simili;  

9) mattatoi pubblici;  

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;  

11) mercati e fiere attrezzati;  

12) parcheggi custoditi e parchimetri;  

13) pesa pubblica;  

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;  

15) spurgo di pozzi neri;  

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;  

17) trasporti di carni macellate;  

18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;  

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: 

      Auditorium, palazzi dei congressi e simili.  

 
PRECISATO che per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi 
tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per 
obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano 
state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 



 
 

3 

 

 

 

VISTO l'articolo 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 267/2000, che prescrive 

l'obbligo di allegare al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

RICHIAMATE le delibere con cui sono state determinate le tariffe per i servizi a 

domanda individuale di questo ente: 

 
 

➢ POLO NAUTICO DIPORTISTICO - Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 

del 08/11/2024; 

 

➢ PONTILETTO e specchio acqueo - Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 

del 08/11/2024; 

 

➢ PARCHEGGI VIA XXV APRILE - Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 

del 17/06/2016, attualmente vigente;  

 

➢ REFEZIONE SCOLASTICA - Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 

31/10/2024; 

 

➢ UNI-SABAZIA - Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/10/2024; 

 

➢ MUSEO VILLA GROPPALLO- Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 

31/10/2024; 

 

➢ UTILIZZO SALE- Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/10/2024; 

 

➢ ASILO NIDO RETTE E REFEZIONE- Deliberazione della Giunta Comunale n. 

52 del 31/10/2024; 

 

➢ CENTRO ESTIVO - Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/10/2024; 

 

➢ CORSI EXTRA SCOLASTICI (LUDOTECA, TEMPO INTEGRATO, IO 

COMPITO) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/10/2024; 

 

 

VISTO l'allegato sub lett. A) al presente provvedimento, descrittivo del piano dei 

costi e ricavi dei servizi a domanda individuale gestiti dal comune;  

 

DATO ATTO che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale è pari al 

42,20%; 

 



 
 

4 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito 

dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 

settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al 
combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica resi sulla proposta, a norma dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta, a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che tra i servizi pubblici a domanda individuale di cui al D.M. 

31/12/83 questo Ente gestisce i seguenti servizi: 
 

➢ POLO NAUTICO DIPORTISTICO;  

➢ PONTILETTO E SPECCHIO ACQUEO; 

➢ PARCHEGGI VIA XXV APRILE; 

➢ REFEZIONE SCOLASTICA;  

➢ UNI-SABAZIA;  

➢ MUSEO VILLA GROPPALLO;  

➢ UTILIZZO SALE; 

➢ ASILO NIDO RETTE E REFEZIONE; 

➢ CENTRO ESTIVO 

➢ CORSI EXTRA SCOLASTICI (LUDOTECA, TEMPO INTEGRATO, IO 

COMPITO); 

 

2) di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di 

gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 
 

5 

 

3) di dare atto che, per l’esercizio 2025, i servizi a domanda individuale gestiti da 

questo Comune saranno coperti dalle corrispettive entrate nella percentuale 

complessiva è pari al 42,20 % come da prospetto allegato sub lett. A); 

 

4) di confermare le tariffe dei servizi di cui al punto 1) così come stabilite con gli 

atti di giunta comunale elencati in premessa; 

 

5) di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 172 del D. Lgs. 267/2000. 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, per consentire l'avvio del procedimento per l'approvazione del 

bilancio. 



 
 

6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


